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Abstract

The main purpose of the present work is to analyse the role of female characters in Joseph

Conrad‟s writing and consequently to challenge his conventional image of a misogynistic

writer. Three novels of his late period are chosen for close reading and detailed examination:

Chance, Victory and The Rescue. All the three novels belong to the late period of Conrad‟s

literary career which has produced a contradictory critical reaction among Conradian scholars.

According to some critics this period shows signs of decline of Conrad‟s genius. Others,

however, observe the woman‟s question as a new concern of the writer. Thus, the second

chapter of the thesis summarizes critical approaches to women in Conrad‟s late novels. It

illustrates the way they have developed and transformed from the beginning of the twentieth

century to the first decade of the twenty first century. The rest of the work is divided into

three sections, each focusing on the analysis of one individual novel and its main female

character. Each novel is considered separately in terms of its form and structure in order to

demonstrate the way Conrad experiments with the genre of romance and other related forms.

Consequently, we prove that he creates a parody of the genre and its effects. With the

intention of determining the significance of the main female protagonists in these so-called

romances we examine the means of their representation in the narrative. By analysing specific

examples we show that seemingly idealised portrayal of women is not Conrad‟s unconscious

perception of women but a carefully chosen technique. For instance, Flora de Barral embodies

a stereotypical heroine in Victorian novels which is systematically subverted and ridiculed in

the narrative by the author. Lena, on the other hand, becomes a mythical symbol of femininity

and a woman‟s power. Finally, Mrs Travers demonstrates the influence of deceptive images

of femininity on woman‟s consciousness. Although certain similarities are observed between

them the study attempts to prove that each analysed woman has her unique value for the

theme which Conrad explores in his late works. Therefore, it is not simply an idealised and

romantic presentation of female characters that we find in Conrad‟s late novels but a profound

and thorough study of a traditional presentation of women in fiction.
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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je analýza role ženských postav v dílech Josepha Conrada a

zpochybněni tradičního obrazu autora jako šovinistického spisovatele. Pro podrobnou analýzu

byly zvoleny tři romány z jeho pozdního období: Náhoda, Vítězství a Záchrana. Všechny tři

patří do pozdního období Conradovy literární dráhy, období, které se vyznačuje rozporuplnou

kritickou odezvou. Podle některých kritiků toto období vykazuje známky úpadku Conradova

talentu, nicméně jiní považují ženskou otázku za nový okruh spisovatelových zájmů. Z tohoto

důvodu shrnuje druhá kapitola kritické názory o ženách v Conradových pozdních románech.

Názorně sleduje, jak se ty názory rozvíjely a měnily od začátku dvacátého století do prvního

desetiletí dvacátého prvního století. Zbytek práce je rozdělen do tří častí, z nichž každá se

zaměřuje na analýzu jednoho specifického díla a jeho hlavní ženské postavy. Každý román je

podroben samostatné analýze z hlediska formy a struktury, aby se ukázalo, jak Conrad

experimentuje s žánrem romance a dalšími příbuznými žánry. Následně se dokládá, že autor

vytváří parodie na milostný román a jeho účinky. Abychom určili význam hlavních ženských

postav v těchto tzv. milostných románech, sledujeme způsob jejich zobrazení v příběhu. Na

konkrétních příkladech ilustrujeme, že zdánlivě idealizované zobrazení žen není projevem

Conradova podvědomého vnímání ženy, ale pečlivě zvolenou metodou. Například Flora de

Barral reprezentuje stereotypní hrdinku viktoriánských románů, které se spisovatel vysmívá.

Lena naproti tomu je symbolem ženskosti a ženské sily. Nakonec paní Traversová

demonstruje vliv klamných představ o ženství na ženské vědomí. I když mezi nimi

pozorujeme jisté podobnosti, tato práce se snaží ukázat, že každá zkoumaná ženská postava

má pro téma, které Conrad sleduje ve svých pozdních dílech, svůj jedinečný význam.

V Conradových pozdních románech tudíž nacházíme nejenom idealizované a romantické

vyobrazení ženských postav, ale hluboké a důkladné zkoumáni tradičního zobrazení žen

v krásné literatuře.
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1. Introduction

Joseph Conrad is a British writer of Polish origin who is well-known for his novels

depicting sea voyages and distant exotic lands. The world of ships and seamen is traditionally

regarded to be a male dominion. In fact, it is believed that the majority of Conrad‟s characters

are men whereas women appear in his novels as either random minor figures or as submissive

passive creatures. For this reason, critics labelled Conrad a misogynistic writer. Additionally,

for the sake of publishing success during his lifetime he was frequently presented to his

readers as a former seaman and a foreigner who tells genuine sea stories about his colourful

adventures
1
. This promotion resulted in the traditional misrepresentative image of Joseph

Conrad as the realistic writer whose main concern is the examination of masculinity in

challenging circumstances of exotic foreign lands. As he desperately wrote to his friend

Richard Curle:

Of course, there are seamen in a good many of my books. That doesn't make them sea

stories, any more than the existence of de Barral in Chance (and he occupies there as

much space as Captain Anthony) makes that novel a story about the financial world. I

do wish that all those ships of mine were given a rest, but I am afraid that when the

Americans get hold of them they will never, never, never get a rest.
2

Conrad perfectly recognised the impact of such misunderstanding on his reputation as a

writer and subsequently on the way his readers will perceive his fiction:

Perhaps you won‟t find it presumption if, after 22 years of work, I may say that I have

not been very well understood. I have been called the writer of the sea, of the tropics, a

descriptive writer, a romantic writer – and also a realist.
3

Apart from illustrating Conrad‟s resentment this statement enumerates the most popular

critical approaches to studying Conrad‟s novels. Although modern studies demonstrate that

his genius exceeds the limits of these individual classifications, it does not exclude the fact

that some of his novels show some romantic, realistic and descriptive features.

1
Cedric Watts, Joseph Conrad: A Literary Life (London: Macmillan, 1989) 115.

2
Richard Curle, ed., Conrad to a Friend: 150 Selected Letters from Joseph Conrad to Richard Curle

(Garden City, New York: Doubleday, Doran & Company Inc., 1928) 148.
3
Douglas Hewitt, Conrad: A Reassessment (Cambridge: Bowes & Bowes, 1952) 1
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 Therefore, the main purpose of this thesis is to try to reconsider Conrad‟s role as a

novelist who in his late novels thoroughly explored the world of women and femininity. As it

was already mentioned, female characters are present in the majority of Conrad‟s narratives

either as minor figures or occasionally as main protagonists. However, within the limits of the

present work it is impossible to cover all his novels and to study all his female characters.

Hence, three following novels are chosen for close reading and analyzing of the main female

figures. These are Chance published in 1913, Victory which appeared in 1915 and The Rescue

which Conrad began to write in 1896 and finished only in 1920. The main section of the

thesis will be divided into three chapters each analysing one of these novels. The narratives

will be examined in the succession in which they are presented in the topic of the thesis. The

reason for this choice is not only their publication order. The way they are organised shows a

certain development in the presentation of female characters. Consequently, each novel and

their main protagonists will be studied separately yet where necessary they will be compared

to each other in order to illustrate particular common features they share.

The choice of novels for the present analysis is based on several principal reasons. First of

all, all three novels belong to the late and mature period of Conrad‟s writing. Secondly, in

contrast to other works each of them includes one prominent female character placed into the

centre of its structure. There are of course other women portrayed as main characters in

Conrad‟s novels yet nowhere else they become so essential for the structure of the novels. To

begin with, Chance is impossible to ignore in the discussion of women in Conrad‟s works. It

is the first novel which presents a female character as the main protagonist. Moreover, it is

Conrad‟s last novel of Marlow‟s narration. His position in Chance is remarkably different

from all previous novels. In general, Chance is one of the most successful and simultaneously

the most controversial of Conrad‟s novels. On the one hand, it opens the question of women

more than any other of his works. On the other hand, this novel indicates the beginning of

intense critical debates about Conrad‟s writing talent. One group of scholars believe that

Chance marks the end of his genius, while their opponents declare that Chance demonstrates

a new phase in Conrad‟s creativity. Victory, however, portrays one of the most prominent and

complex female characters in Conrad‟s literary career. The novel shows an admirable young

lady who is ready to sacrifice her own life for the sake of love and her beloved‟s redemption.

Victory is additionally the last book of his Malay series. Finally, The Rescue is the last novel

of the so-called Lingard trilogy. Though Conrad started writing it long before many of his

famous novels were published he finished it twenty three years later in 1920, after the

publication of Chance and Victory. During this long period of time Conrad wrote more than
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ten pieces of art some of which are generally considered to be his best. No matter what

position critics take in regard to Conrad‟s late period, they usually admit that Conrad was

developing as a writer throughout his life. For instance, Almayer’s Folly, his first novel and at

the same time the first book of the Lingard trilogy, is commonly believed to show writer‟s


[…]


illusions” to sit on Jaffir‟s grave. For both of them this grave symbolises the crash of dreams

and illusions. In regard to the genre of romance, the ending is inappropriate. Love story is

unsuccessful and there is no happy ending. Both the man and the woman are disappointed in
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each other. They move in opposite directions. She goes away to the “south”
138

while he

moves to the “north”
139

. Nevertheless, if we consider this novel to be a story of human self-

isolation rather than merely a romance, then the end is effective. Captain Lingard leaves the

circle of the islands where he was lost and begins his travel into the real world. Likewise, Mrs

Travers is emotionally awakened from her dream most probably provoked by her fondness to

sentimental and romantic literature, theatres and operas. For the first time she is crying at the

very end of the novel which brings her back to real life.

Therefore, it is not romance that Conrad created in The Rescue but the drama of

disillusionment. Both Lingard and Mrs Travers are isolated in the world of their dreams

before they meet each other. In fact, their relationship is not a love affair between a married

woman and a romantic captain. This is a tragedy of human existence. Lingard lives in his

dreams about great heroic deeds that will bring him more honour and respect. Mrs Travers, on

the other hand, exists in her illusion of an ideal man and an idyllic relationship. Their

idealistic dreams are caused by the misleading concepts of masculinity and femininity which

originate in myths and legends and from century to century being reproduced in literature. As

a result, Mrs Travers is incapable to deal with a real life and her marriage. Having not found

reflection of her dreams in reality she becomes disappointed and isolated from society.

Lingard likewise becomes a “king Tom” in his false reality while attempting to escape from

the real world where he is nothing. Thus, on the example of Mrs Travers and Lingard Conrad

demonstrates the influence of these deceptive models on human consciousness and

correspondingly on inter-human relations. Furthermore, the structure of the novel mirrors the

internal conflict of the woman between what is displayed and what is concealed. The realistic

level reflects Mrs Travers external appearance and her social behaviour. The fantastic level,

on the other hand, shows her inner world, her dreams and her longings. Once again Conrad

proves that the two-dimensional superficial presentation of women is unsatisfactory for the

new century. He demonstrates that a rich and beautiful world is hidden behind this social

mask. It only waits to be revealed. In fact, it will be discovered by the next generation of

writers in the twentieth century.
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Conclusion

The aim of the present thesis was to determine the role and significance of Joseph Conrad‟s

female characters on the basis of his three late novels: Chance, Victory and The Rescue. By

analysing critical approaches to studying Conrad‟s heroines we demonstrated that the issue of

gender in his writing is a relatively recent subject matter. In other words, it is only a short

time ago that women in Conrad‟s novels became central for his scholars. For most critics of

the twentieth century Conrad was the author who magnificently explored the nature of

masculinity and the influence of evil on human consciousness. Female characters in his

novels, on the other hand, remained for them an uninspiring and predictable field of study.

They were observed as typical examples of Conrad‟s romantic ideas about women and his

complete ignorance in the given matter. Contemporary critics challenged this notion and

opened a new area for discussion. Therefore, in the present work, we attempted to support the

recent suggestion that Conrad was interested in a woman‟s question throughout his life and

especially in his late period of the literary career. Moreover, we demonstrated that in his late

novels he thoroughly explored the conventional presentation of women in fiction.

First of all, three selected novels were analysed in terms of their forms and structures in

order to determine the position of female characters in them. The structural analysis

demonstrated that Conrad‟s late heroines acquire the central position in the narratives even if

it is not palpable in the beginning. For instance, though being initially marginalised Lena and

Mrs Travers become the focus of the novel in the process of narration. Thus, we proved that

Conrad was equally interested in studying male and female characters. Furthermore, the

examination of the forms showed that Conrad experimented with the genre of romance in all

three books. This genre proved to be the most popular form for presenting women in

literature. Likewise, it was very successful among female readers. Nevertheless, Conrad‟s

exploration of romance is not merely a considerate use of the most widespread genre with the

intention to enlarge his readership but also a profound re-evaluation of the form as such. In all

three novels the writer studied the development of the genre from the Middle Ages to the end

of the Victorian era. Simultaneously, he showed the progress in portraying of women

throughout the centuries. Conrad‟s novels followed and yet ironised many of the literary

conventions. The reference to chivalrous romances, for example, is used for exploring origins

of the genre and of idealised images of women. However, if mediaeval motifs are only

ironically inverted in the narratives Victorian models, on the contrary, are displayed as

absolutely absurd and disappointing. Thus, he confirmed that although romance significantly
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developed from the Middle Ages to the end of the nineteenth century its structure remained

limited for an adequate portrayal of a woman.

In the same way as Conrad subverted traditional forms of depicting women, with the help

of multiple perspectives he created stereotypical portraits of ideal romantic heroines and then

skilfully transformed them into modern self-reflecting female characters. In Chance, for

instance, numerous narrators construct a conventional image of Flora as a poor and an

innocent victim. However, none of the presented views are adequate in their description of the

girl. All the traditional roles given to her are immediately diminished and ridiculed. Thus

Flora represents a new type of an independent woman who is searching for her female self

and for her position in life. Likewise, in Victory various men project on Lena two most

influential and contradicting attitudes to women originated in the Christian mythology and

developed in literature and art. The woman is viewed as either an innocent pure soul or as a

sinful temptress; she is either a virgin or a fallen woman. Lena destroys both extremes

revealing that she can be more than just a respectful lady or a disgraceful woman. She

becomes a symbol of a woman‟s internal power. Finally, Mrs Travers reflects the effect of

conventional models of womanhood on female consciousness. The conflict between her

external appearance and her inner self produces a dangerous illusion in which she assumes it

is possible to escape social restrictions and open her individuality. Hence, in his late novels,

Conrad revised traditional literary ideals of women and suggested new models for exploration

in the modern age. Therefore, Conrad‟s late novels are not signs of his decline but evidence of

his interest in a woman‟s changing social role and its subsequent reflection in fiction.
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