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This is an excellent (výborný) Bachelor thesis. It is written with intelligence and style. It
approaches the work of a classic of Anglophone literature and, by connecting with current
critical trends, sheds new light on it, persuading us, first, of the seriousness of Conrad’s
treatment of women, and, second, by using this insight to revalue his more neglected late
work. I agree with the student that Victory and The Rescue are very fine novels, and in large
part this has indeed to do with the change in his treatment of female characters.
In general I agree with the student’s interpretations of the stories and their characters.
However, I disagree on the following points.
On p. 44, the student compares Mrs Travers with Adela of A Passage to India. In my
view this is incorrect. Although Mrs Travers does have romantic ideas, unlike Adela, she
acts with clear vision of the realities of the situation. From the first encounter between
Captain Lingard and Mr Travers, it is the latter’s wife who intuits exactly what is going on.
Likewise I disagree with the student’s characterization of Captain Lingard as being lost in a
dream: if so, then it is a very realistic one, as he is able to persuade many men to fight for
him, and marshall much materiel for his cause. I think what happens between Lingard and
Mrs Travers exceeds the student’s description of it.
I was also unpersuaded by the analysis of class difference in The Rescue: in my reading of
the book, Mrs Travers does not stay with Captain Lingard because he is consumed with his
failure and has lost his power.
I thought that the discussion of Victorian melodrama in the environs of p. 32 was not
pertinent .
I was also sorry not to see an analysis of the Schomberg marriage. I think the wife is a
crucial female character.
Some minor points:
On p. 35 the student writes: “His Chinese servant refers to him as ‘Number One’ which
again relates Heyst to Adam…’ This is stretching a point. A phrase like “Number One” is
fairly regularly used to refer to a chief or boss.
“More than any other novel, The Rescue is rich with beautiful and powerful imagery
revealing Conrad’s poetic voice” (41). I think this goes too far: many of Conrad’s other
novels are rich in exactly such a way.
The student erroneously refers passim to the ‘main hero’ or ‘main protagonist’; the
adjective is superfluous (as indeed it is in Czech). Also, ‘capable’ or ‘incapable’ are used
incorrectly throughout, as the student follows them with the infinitive; it should be ‘of’. On
p. 32 she refers to “Mr John”, whereas it should be “Mr Jones”.
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